1.

Episcopo Bočnensi ac in eodem regno fidelibus universis. Non ignorantes callidi serpentis astutias, qui circuire non cessat querens iusta iter scandalum ponere ac sub ovina pelle lupinam rabiem occultare, ut in profundam foveam detrahant simpli-citer ambulantes et quos incautos viderit in ruinam, nos vigilare oportet super gregis curam dominici qui vices in terra virge gerimus vigilantis, ne lupina voracitas ovium caulas ingressa perdat crudelius et disperdat quas unus pastor in unius ovili collegit indissolubilem unitatem. Super speculam enim dominicam positi, si viso gladio procul veniente predicationis insonuerimus bucina ut populus se observet et illi a pravis neglexerint semitis deviare, gladius vero veniens animam de plebe perdiderit, nobis a culpa liberis, illorum sanguis super ipsorum capita redundabit. Et si ad radicem infructuose arboris precidens securis apponitur, ut a facie terre tollatur, que folia saltem per fidei confessionem tenens suorum reddit Domino vitulos labiorum, quid fiet in arrido quod, fidei arescente radice, non infructuose verum dampnose terram occupat, habens non ad medicinam folia sed ad mortem? Quare vobis paterno compaciens affectu, dum tempus miserendi adest quod ad penitentie gratie est concessum, vos monemus et hortamur in Domino ad cor redire ac dolere gravius de commissis, excommunicantes heresiarcham cum suis complicibus, quem infideles filii papam vocant; omnes credentes ipsorum fautores, defensores, receptatores eorumdem decernentes sententie simili subiacere. Ut igitur circa vos effectum consequamur quem intendimus salutarem, ad vos venerabilem fratrem

²³ O svemu tome, s izuzetkom događaja 1245, govorim opširnije u raspravi: »Ecclesia Sclavoniae« i misija dominikanaca u Bosni.

nostrum Collocensem archiepiscopum destinamus, virum fidei çelatorem, nobilem genere, preclarum scientia, morum fulgidum honestate, cui plene in vestris partibus commissimus legationis officium. concedentes eidem quod in regno Ungarie contra predictos hereticos crucem predictet et faciat predicari et tam ipse quam illi, qui de nostro mandato vel ipsius predicationis officium fuerint prosecuti, accendentibus ut de hore ipsorum semen recipient verbi Dei, vere penitentibus et confessis, auctoritate nostra XX dies de iniuncta sibi posita penitentia relaxare ac illis receperint signum crucis cum necesse fuerit beneficium absolutionis impendant. Quia vero ipsum archiepiscopum inter alia nobilia membra ecclesie specialis dilectionis brachiis amplexamus, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque in virtute obedientie districte precipimus, quatenus eum, immo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes eidem tamquam apostolice sedis legato intendatis fideliter et devote, ipsius monita et precepta et que vobis ex parte nostra mandaverit efficaciter adimplendo. Alioquin sententiam, quam tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

2.

Regine Ungarie. Serpens callidus originalis mundi vidit gratiam et invidit et idcirco sue fraudis veneno temptans innocentiam corrumpere protoplasti fraude subdola laboravit, ne per obedientie meritum, quam ille per superbie perdiderat vitium, coronam mereretur accipere gloriosam. Novissime diebus istis vehementer accensus, sciens quia modicum tempus habet, per magistros errorum quos spiritu replet mendacii post mulierem que iam peperit filium seculorum omnium redemporem, flumen emittit dogmatum perversorum, ut non solum parvulos per regnante gratiam in utero Rachelis conceptos, verum quos in viros perfectos mater gratia iam formavit, perdere querat crudeliter et a Christo suo capite separare. In Boñe siquidem partibus, sicut multi asserunt fide digni, quidam accidentes errorum spiritibus et demoniorum doctrinis pestilente cathedralerunt et in hypocrisi loquentes mendacium innumeram post se multitudinem in precipitum infidelitatis adducunt, volentes obstinationis lapidem super eos, ne ad Deum levent oculos et quem celi rorem salvificum dederant credant dominum Iehsum Christum. Ne igitur morbus tam pestilens sue corruptionis sanie membra occupet saniora, celsitudinem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino contestantes per aspersionem sanguinis Iehsu Christi, quatenus dilecto filio nostro regi Ungarie, viro tuo, efficaciter suggeras et inducas eundem, ut secundum sue virtutis potentiam, quam accepit, se totum exponat pro ulciscenda in die malo iniuria Crucifixi nec dormitet super extirpanda çicania triticum suffocante, quam super seminare non cessat humani generis inimicus, eterni regni participium recepturus a Domini qui çelatui pro ipsius ecclesia rugam curabit infidelium et maculam amovere, decorem diligens domus Dei, ne corrupti valeat inconsutilis Christi tunica tortuosa calliditate heretice pravitatis.

3.

Priori provintiali fratrum predictorum de Ungaria. Ut Israeliticus populus servaretur illesus qua Egypci corruerant plaga mortis super liminare cum utroque poste de mandato Domini agni tipici sanguine linierunt illis contingentibus omnia in figura propter nos qui fidei signaculo insigniti a mentis et corporis hostibus liberamur Christi positi fundamento superantes regna et iustitiam operantes. Cum igitur dolosa fabrica heretice pravitatis precium nostrum repellere cogitet et de virorum gementium frontibus delegere signum gratie salutaris, Finees (!) celo succensi dissimulare non possumus nec debemus quin contra tam pestiferos ut ex-

pedit accingamus. Ideoque mandamus quatenus per fratres tuos, quos ad hoc ydoneos reputaveris, per regnum Ungarie crucem facias predicari, qui auctoritate nostra illis, qui, crucis asumpto caractere, se ad hereticorum exterminium accinxerint, indulgentiam faciant que dari consuevit accedentibus in subsidium Terre Sancte.

4.

Regi Ungarie. Cum ecclesiarum tenella plantatio mamilla lactata regia preclarum profecerit in augmentum, noscitur valde dignum ut qui plantaverit, riget et protegat, ne tollat subito ventus urens in cuius profectum diutius est sudatum. Ne igitur Boçensis ecclesia hereticorum quassetur turbinibus et procellis et infidelitas perdat quod fundavit regum illustrum vera fides, serenitatem regiam rogandam duximus et attentius commonendam, quatenus tue virtutis brachio predictam studeas ecclesiam defensare, ne sub tanti alumpni manu dampna sentiat ruinosa qui sincerioris fidei puritate se debet inimicis opponere viriliter crucis Christi.

5.

Archiepiscopo Collocensi. Venerabili fratre nostro Boçensi episcopo et dilecto filio fratre Tiburtio ordinum predicatorum in nostra presentia constitutis relatione didicimus, quod Voleunc (!) lansbanus (!) et Zibislans heresi, in qua lapsi fuerant, abiurata, çelo fidei orthodoxe promiserunt hereticam persecui pro viribus pravitatem. Conversionem igitur talium acceptantes, de qua celestis guadet exercitus multitudine et in laudes cantum intonat salutares, mandamus, quatenus, si est ita, predictos secundum ecclesie formam recipias et auctoritate nostra ab excommunicationis absolvas vinculo, quo tenentur, iniungens eis quod de iure fuerit iniungendum.

6.

[De quodam antipapa in Hungaria.]
Innocentius, episcopus etc. venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis aliis ecclesiarum prelatis in regno Hungarie constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Excecata presumptio heretice prauitatis, locustarum more cuncta deuastans, adeo circa Boemie partibus dicitur pululasse, ut non solum simplices contra matrem ecclesiam conuertat ad bellum, verum etiam principes et potentes ex dolosa hereticorum fabrica in arma iniquitatis bellantia asseratur informiter formauisse: protrehentes siquidem iniquitatem in funiculis falsitatis in tantam inmanitatis prouperunt audaciam, ut more simie, que rationis expers laborat anima, imitari rationale, heresiarcham quendam, quem papam nominant, habentem horroris discipulos potentes cum ingenti multitudine venerantur, et in sinu alieno confoti ma-

Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum Dei prelatis per regnum Ungarie constitutis etc. Excecata presumptio heretice pravitatis locustarum more cuncta devastantis adeo in Boemie partibus ex radice pestifera pululare, ut non solum simplices contra matrem ecclesiam convertat in bellum, verum principes et potentes ex dolosa hereticorum fabrica in arma iniquitatis bellantia asseratur informiter formavisse. Protrahentes siquidem iniquitatem in funiculis falsitatis in tantam prouperent audaciam, ut in ore symie, que rationis expers laborat rationale animal imitari, heresiarcham quemdam, quem papam nominant, habentem erroris discipulos potentes cum ingenti multitudine venerantur et in sinu alieno confoti, a matris gremio alieni, virus pestiferum exauriant haspidum, lacte doctrine simplicis conculcato. Volentes igitur contra inva-

tris gremio alieno virus pestiferum ex-hauriunt aspidum, lacte doctrine simplicis conculcato. Volentes igitur inualescentis morbi corruptele adhibere antidota sanitatis, ne ipsorum sermo, qui serpit ut cancer, membra occupet saniora, illius auctoritate confisi, cuius vices gerimus, qui ligandi plenam nobis contulit potestatem, excommunicamus et anathematizamus heresiarcham, quem Boemi papam vocant, cum discipulis falsitatis, ac utriusque sexus hereticos in Boemie regno constitutos, fautores, receptatores et defensores eorum: vobis per apostolica scripta precipientes districte, quatenus ipsos excommunicatos in terris vestris et diocesibus publice denuntietis et faciatis ab omnibus arctius euitari. Si quis autem zelo fidei succensus predicatorum bona invaserit et manu occupaverit violenta, prout carissimi in Christo filii nostri illustris regis Hungarie digna preconiis statuta decernunt, presentis scripti patrocinio confirmamus, et ad ipsorum jus et proprietatem volumus peruenire, cathedralium et aliarum ecclesiarum in omnibus jure saluo. Ipsum vero heresiarcham et eius complices, nec non potentes regni predicti, ac multitudinem universam, qui religione juramenti dampnabiliter prestiti ad violentam et abiurata heresim sepius sunt relapsi, seculari iudicio sine ulla penitus auentia secundum canones decernimus relinquendos. Ne vero vobis dormientibus ziania peius in deteriora proficiant, moneatis principes, inducatis potentes, populos animetis, vt ad eradicandam injuriam Crucifixi se accingant et malos de ipsorum finibus male perdant. Dat. Luggduni, XIV Kal. Sept. pontificatus nostri anno secundo.

lescentis morbi corruptelam adhibere antidota sanitatis, ne ipsorum sermo, qui serpit ut cancer, membra occupet saniora, illius auctoritate confisi, cuius gerimus vices in terris, qui ligandi atque solvendi plenam contulit potestatem, excommunicamus, anathematiçamus heresiarcham, quem Boçnie papam vocant, cum discipulis falsitatis, principes Vinislav(um) etc. et omnes utriusque sexus hereticos in Boçnie regno constitutos, fautores, receptatores, defensores eorum, vobis per apostolica scripta precipientes districte, quatenus ipsos excommunicatos in vestris terris et diocesibus publice nuntietis, et faciatis ab omnibus arctius evitari. Si quis vero fidei çelo succensus predictorum bona invaserit et manu occupaverit violenta, prout dilecti [...] filii nostri illustris regis Ungarie digna preconiis statuta decernunt, que presentis scripti patrocinio confirmamus, ad ipsorum ius et proprietatem volumus pertinere, cathedralium ac aliarum ecclesiarum in omnibus iure salvo. Ipsum vero heresiarcham et eius complices nec non potentes regni predicti ac multitudinem universam, qui, religione prestiti iuramenti dampnabiliter violata, in abiurata heresim sunt relapsi, seculari iudicio sine ulla penitus auentia secundum canonicas sanciones decernimus relinquendos. Ne vero, nobis dormientibus, infidelitatis çiania potius in ulteriora proficiant, moneatis principes, inducatis potentes, populos animetis, ut ad vindicandam iniuriam Crucifixi (viliiter) se accingant et malos de ipsorum finibus male perdant.

7.

Illustri regi Ungarie. Fidei tue sinceritatem, que fermenti refugit corruptelam contrarietate sibi opposita vehementi, sic oportet in tempore malo operum effectu clarescere, ut, conventione Christi a Belial exclusa penitus et reiecta, extirpes de regni tui finibus omnem hereticam pravitatem. Sane vulpes Sansonis, quarum diverse facies et averse, collegata caudarum concordi malitia, erroris igniti faculis in deserti sollicitudinem ortum conantur redigere voluptatis, nisi in forti fuerit arcus tuus et manus tua in cervicibus inimicorum nominis chri-

stiani, salutaris fidei corumpent signaculum impresse bestie caractere odiosa. Ideoque serenitatem regiam rogandam duximus propensius et hortandam per apostolica scripta mandantes ac in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus, vexillo vivifice crucis assumpto, contra tales hereticos insurgas viriliter et potenter Crucifixi vindicando iniuriam, cuius precium dampnata heresis repellens crudeliter pacem, quam Dei filius reliquit in terris, a tuis laborant finibus reddere alienam. Secundum nomen regium sic divulgetur in terre novissimis nomen tuum, confictoribus dogmatum perversorum, qui contradicunt efreni audacia signo crucis, dignam reddens pro meritis ultionem, ut, cum in pace factus fuerit locus Christi, terram regni Boćne purgatam heretica pravitate possideri facias per fideles.

8.

Archiepiscopo Strigoniensi et eius suffraganeis etc. Comissa vobis cura gregis dominici, qui vocati estis in sollicitudinibus partem, exigit et requirit, quod insurgatis in lupinam rabiem heretice pravitatis, ut in comuni ovili sub vivi pastoris manu innocentes ovicule vestra cura vigili valeant requiescere, dominorum crudelium potentis enervatis, quibus pro animabus ipsorum animas vestras precio fideiussiorio posuistis. Ut igitur sicut dignitate precellitis, ita celo succensi fidei meritorum gratia tanquam qui regis duces in exemplum ceteris luceatis, mandamus in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus, vexillo vivifice crucis assumpto, contra predictos hereticos insurgatis viriliter et potenter et ipsorum bonis, que publicanda duximus, audacius occupatis, de regni finibus eradicata quoque çicanie pestifere corruptella, fidelium grama terram possideant, hiis a quibus colitur reddentes fructum uberrimum tempore oportuno.

9.

Matheo comiti palatino [...] Ut de talento potentie tibi divinitus credito et commisso censem reddas secundum collata munera pinguiorem, contra insurgentem in Christum blasphemiam heretice pravitatis accingi debes viriliter et potenter, ne de terra tollatur gratiarum actio et vox laudis, si corrupta in regno Ungarie fuerit sinceritas fidei salutaris. Cum igitur corporis ignavia homine dormiente terram fidelium çicania extirpet extirpanda, nobilitatem tuam monendam duximus et hortandam tibi per apostolica scripta mandantes ac in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus, vexillo vivifice crucis assumpto, contra predictos hereticos reiecto more dispendio te accingas viriliter et potenter et, occupata ipsorum terra, quam infructuosam reddidit veprium derelictas et spinarum, fidelis seminis ibidem gratia radicata tibi cedat in emolumenti munere spiritualis lucri, adiecta temporalis gratia, quam presentis diei neccessitas exigit et requirit.